

Số: 33 /KH-THĐT

Đồng Thái, ngày 03 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của đảng bộ và nhân dân huyện nhân dịp Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập huyện An Dương (10/5/2003 - 10/5/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 70-KH/HU ngày 13/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; CV số 42/ HD-PGDĐT về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của đảng bộ và nhân dân huyện nhân dịp Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập huyện An Dương (10/5/2003 - 10/5/2023). Trường Tiểu học Đồng Thái hướng dẫn tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của đảng bộ và nhân dân huyện nhân dịp Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập huyện An Dương (10/5/2003 - 10/5/2023) (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao hiểu biết về lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của đảng bộ và nhân dân huyện An Dương đối với cán bộ, GV, NV toàn trường, khơi dậy niềm tự hào về quê hương, dân tộc. Cổ vũ, động viên các CB, GV, NV phát huy truyền thống cách mạng, quyết tâm xây dựng huyện phát triển nhanh, bền vững.

- Là hoạt động ngành giáo dục và đào tạo hướng tới kỷ niệm 20 năm ngày tái lập huyện An Dương (10/5/2003-10/5/2023).

- Trang bị cho CB, GV, NV những kiến thức lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của đảng bộ và nhân dân huyện. Qua việc tham gia Cuộc thi các đ/c CB, GV, NV được bồi dưỡng tình yêu quê hương, góp phần quảng bá hình ảnh quê hương với bạn bè khắp muôn nơi.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức đúng theo hướng dẫn và kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc có tác dụng tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên. Việc bình chọn, đánh giá kết quả phải đảm bảo công khai, chính xác, dân chủ, khách quan tạo ra khí thế sôi nổi, phấn khởi trong toàn trường; lựa chọn những bài dự thi đạt kết quả cao phục vụ công tác tuyên truyền về lịch sử Đảng bộ huyện trong thời gian tới.



- Tích cực thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi với nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung dự thi

- Thi tìm hiểu về lịch sử hình thành và phát triển huyện An Dương, vai trò lãnh đạo đảng bộ trong đấu tranh cách mạng và công cuộc đổi mới, xây dựng quê hương.

- Thi tìm hiểu về các địa danh, các di tích lịch sử và những nét văn hóa đặc trưng, truyền thống tốt đẹp của An Dương.

- Thi tìm hiểu về sự đóng góp của đảng bộ và nhân dân huyện An Dương trong các cuộc kháng chiến chống ngoại xâm, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; về những thành tựu trong công cuộc đổi mới; tiềm năng, lợi thế trên các lĩnh vực của huyện; sự phát triển về kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh của quê hương An Dương.

- Sưu tầm, bổ sung các thông tin, tư liệu về lịch sử hình thành và phát triển huyện An Dương.

2. Hình thức, đối tượng dự thi:

2.1. Hình thức thi trả lời câu hỏi và viết tự luận: Thí sinh phải thực hiện đầy đủ cả 2 phần.

*** Thi trả lời câu hỏi:**

- Thí sinh trả lời 15 câu hỏi do Ban Tổ chức quy định (*gửi kèm hướng dẫn*). Mỗi đáp án đúng được 01 điểm (tối đa cho phần thi trắc nghiệm là 15 điểm).

*** Thi viết tự luận:**

- Thí sinh chọn chủ đề viết theo nội dung đã gợi ý ở mục II. 1

- Bài dự thi phải được thực hiện trên giấy A4, viết tay hoặc đánh máy bằng chữ Việt. Ban Tổ chức khuyến khích các bài thi mở rộng sáng tạo, có tranh ảnh minh họa. Phía trên bài dự thi phải ghi rõ họ và tên; cơ quan, đơn vị công tác; điện thoại liên lạc.

- Số điểm tối đa cho phần thi này là 35 điểm.

2.2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, giáo viên và nhân viên hiện đang công tác tại các trường Tiểu học Đồng Thái.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, Ban Giám hiệu :

- Xây dựng kế hoạch, phát động, triển khai thực hiện Cuộc thi cấp trường đảm bảo nghiêm túc, đúng thời gian quy định và hiệu quả, có tác dụng tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn ngành. Tổ chức Cuộc thi cấp trường tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong toàn cán bộ, giáo viên, nhân viên; lựa chọn những bài dự thi đạt kết quả cao nhất tham gia Cuộc thi cấp cơ sở Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Tổ chức phát động, thành lập Ban tổ chức cấp trường và chủ trì tổ chức cuộc thi cấp trường .

- Từ ngày **08/4 - 10/4/2023** trường chấm các bài dự thi cấp trường và lựa chọn 05 bài đạt kết quả tốt của cán bộ, giáo viên, nhân viên để dự thi cấp cơ sở Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, đồng thời báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đ/c Ngô Thị Hằng - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện nhận) trước ngày 11/4/2023.

2. Đối với CB, GV, NV:

+ Tích cực tham gia cuộc thi, nộp bài dự thi theo khối về nhà trường : 07/4/2023

+ Giao các đ/c Khối trưởng phụ trách khối tham gia bài dự thi có chất lượng, nộp bài đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch của trường Tiểu học Đồng Thái về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của đảng bộ và nhân dân huyện nhân dịp Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập huyện An Dương (10/5/2003 - 10/5/2023) cấp trường. Đề nghị các đ/c CB, GV, NV nghiêm túc triển khai thực hiện, thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả, tiến độ triển khai cuộc thi hoặc những vấn đề còn vướng mắc Ban giám hiệu để tổng hợp và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- PGD (để b/c);
- Các tổ CM, VP, CB, GV, NV (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Thu Thủy

